
Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ

EKONOMIAREN GARAPEN, 
JASANGARRITASUN ETA 
INGURUMEN SAILA
Nekazaritzako, Arrantzako eta Elikagai 
Politikako Sailburuordetza
Nekazaritza eta Abeltzaintza Zuzendaritza

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO 
ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y 
MEDIO AMBIENTE
Viceconsejería de Agricultura, Pesca y 
Política Alimentaria
Dirección de Agricultura y Ganadería

Ebazpena, Nekazaritza eta Abeltzaintzako 

zuzendariarena, zeinaren bidez herritarrei aldez 

aurreko kontsulta egiten baitzaie ehiza-lizentziari 

eta ehizatzeko gaitasunari buruzko uztailaren 

29ko 160/2014 Dekretua aldatzeko xedapen 

orokor bat egiteko.

Resolución del Director de Agricultura y Ganadería por 

la que se somete a consulta previa a la ciudadanía, la 

elaboración de una disposición de carácter general que 

modifique el Decreto 160/2014, de 29 de julio, de la 

licencia de caza y el examen de aptitud para cazar.

Nekazaritza eta Abeltzaintza Zuzendaritzak ehiza-

lizentziari eta ehizatzeko gaitasun-azterketari 

buruzko uztailaren 29ko 160/2014 Dekretua 

aldatzeko aukera ikusi du.

La Dirección de Agricultura y Ganadería ha apreciado la 

oportunidad de modificar el Decreto 160/2014, de 29 de 

julio, de la licencia de caza y el examen de aptitud para 

cazar.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozedurari buruzko 

ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 11. artikuluaren 

arabera, xedapen orokorra izapidetzea sustatu 

duen organo edo zuzendaritza-zentroak kontsulta 

publikoan eskatuko du, arau-testu juridikoen 

proposamenak idatzi aurretik, herritarren iritzia, 

15 egunez gutxienez, eta testu juridiko jakin bat 

onartu aurretik.

En virtud del artículo 11, de la Ley 6/2022, de 30 de 

junio, del Procedimiento de Elaboración de las 

Disposiciones de Carácter General, el órgano o centro 

directivo promotor de la tramitación de la disposición de 

carácter general recabará en consulta pública, con un 

carácter previo a la redacción de las propuestas de 

textos jurídicos normativos, la opinión de la ciudadanía 

durante un plazo suficiente y no inferior a quince días, y 

con un carácter previo a la aprobación de un 

determinado texto jurídico.

Horregatik guztiagatik, herritarrak espresuki 

gonbidatzen dira, iritzia eman dezaten idaztekoa 

dugun xedapen orokorrari buruz ebazpen honetan 

ematen den informazioari buruz.

Por todo ello, se invita expresamente a la ciudadanía a 

pronunciarse acerca de la información que se contiene 

en la presente resolución sobre la disposición de 

carácter general cuya elaboración se va a iniciar.

Etorkizuneko arauari buruzko informazioa 

eranskinean dago, eta honako alderdi hauek 

jasotzen ditu:

La información sobre la futura norma se contiene en el 

Anexo y versa sobre los siguientes aspectos:



2

a) Araua onestea beharrezko eta egoki den. a) Necesidad y oportunidad de su aprobación 

b) Arauaren helburuak. b) Objetivos.

c) Arauaren bitartez konpondu nahi diren arazoak c) Problemas que se pretenden solucionar

d)  Ea beste konponbiderik badagoen arauketa 

erabiliz edo beste nolabait.

  d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no 

regulatorias.

Herritarrek egoki iritzitako iradokizunak edo 

oharrak aurkez ditzaten, 15 egun balioduneko 

epea ematen da, ebazpen hau Euskal Autonomia 

Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza 

elektronikoko iragarki-taulan sartu eta hurrengo 

egunetik zenbatzen hasita. 

Se establece un plazo de 15 días hábiles, a contar desde 

el día siguiente al de la inclusión en el tablón de 

anuncios de la sede electrónica de la Administración 

Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi de la 

presente resolución, para que la ciudadanía presente 

todas aquellas sugerencias u observaciones que tenga 

por conveniente.

Otsailaren 23ko 68/2021 Dekretuak (Ekonomiaren 

Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren 

egitura organikoa eta funtzionala ezartzen du) 

ematen dizkidan eskumenak baliatuz, honako hau

En virtud de las competencias atribuidas por el Decreto 

68/2021, de 23 de febrero, por el que se establece la 

estructura orgánica y funcional del Departamento de 

Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio 

Ambiente.

EBAZTEN DUT: RESUELVO:

Lehenengoa.- Xedapen orokor baten proiektua 

aldez aurretik herritarrei kontsultatzeko izapidea 

egitea, ehiza-lizentziari eta ehizatzeko gaitasun-

azterketari buruzko uztailaren 29ko 160/2014 

Dekretua aldatzeko.

Primero.- Someter al trámite de consulta previa a la 

ciudadanía, con carácter previo a su elaboración, el 

proyecto de una disposición de carácter general con el 

objeto de modificar el Decreto 160/2014, de 29 de julio, 

de la licencia de caza y el examen de aptitud para cazar.

Bigarrena.- Arau berriaren eragina izango duten 

herritarrei eta erakundeei aukera ematea, hala 

nahi badute, ebazpen honen eranskinean azaltzen 

diren gaiei buruz beren iritzia azaltzeko, hamabost 

egun balioduneko epean, EAEko Administrazio 

Segundo.- Las personas que así lo consideren, pueden 

hacer llegar sus opiniones sobre los aspectos planteados 

en el Anexo a esta resolución en el plazo de quince días 

hábiles, contados desde el día siguiente al de su 

publicación en el del tablón de anuncios de la sede 



3

Orokorraren egoitza elektronikoaren iragarki-

taulan argitaratu eta hurrengo egunetik zenbatzen 

hasita.

electrónica de la Administración Pública de la 

Comunidad Autónoma de Euskadi.

Vitoria-Gasteiz, En Vitoria-Gasteiz,

JORGE GARBISU BUESA

Nekazaritza eta abeltzaintzako zuzendaria

Director de Agricultura y Ganadería



4

ERANSKINA ANEXO

Araua onestea beharrezko eta egoki den. Necesidad y oportunidad de su aprobación 

Ehiza-lizentziari eta ehizatzeko gaitasun-azterketari 

buruzko uztailaren 29ko 160/2014 Dekretuak, besteak 

beste, ehiza-lizentzia lortzeko aurretiazko eta 

ezinbesteko baldintza gisa ehizarako gaitasuna 

egiaztatzeaz arduratzen da.

El Decreto 160/2014, de 29 de julio, de la licencia de 

caza y el examen de aptitud para cazar se ocupa, entre 

otras cosas, de la acreditación de la aptitud para cazar 

como requisito previo e imprescindible para obtener la 

licencia de caza.

Sektorearekin egindako hainbat bileratan, agerian 

geratu da aldatu nahi den dekretuak araututako hainbat 

alderdi eguneratu behar direla arau-proiektu honen 

bidez.

En diversas reuniones con el sector, se ha puesto de 

manifiesto la necesidad de actualizar diversos 

aspectos regulados por el Decreto que se pretende 

modificar a través de este proyecto normativo.

Arauaren helburuak. Los objetivos de la norma.

Ehizatzeko gaitasuna egiaztatzeko baldintzak egokitzea 

sektoreko araudi-aldaketetara, beharretara eta 

eskaeretara.

Adecuar los requisitos de cara acreditar la aptitud para 

cazar a las modificaciones normativas, necesidades y 

solicitudes del sector.

Konpondu nahi diren arazoak Problemas que se pretenden solucionar

Duela gutxiko hainbat araudik, hala nola Landa 

Ingurunearen Garapenari buruzko ekainaren 30eko 

7/2022 Legeak, aldaketak sartu dituzte Ehizari buruzko 

Legean, eta aldaketa horien berri izan behar dute 

ehizatzeko gaitasuna egiaztatu nahi duten pertsonek. 

Era berean, pertsona horietako asko ikasleak dira, eta 

behin baino gehiagotan adierazi diote sektoreari 

deialdien kopuruak eta datek zaildu egiten dietela 

azterketa prestatu ahal izatea.

Diversa normativa reciente, como la Ley 7/2022, de 30 

de junio, de Desarrollo Rural han introducido 

modificaciones en la Ley de Caza, que deben ser 

conocidas por las personas que deseen obtener la 

acreditación de la aptitud para cazar. Asímismo, 

muchas de estas personas son estudiantes y en 

diversas ocasiones han trasladado al sector que el 

número de convocatorias y sus fechas les dificulta 

poder preparar el examen.



5

Aldaketa honen bidez, azterketaren prestaketa erraztu 

nahi da, eta horrek lizentzia lortzeko funtsezko puntuak 

jasotzea, bai eta aldatu beharreko dekretuak indarrean 

daramatzan urteetan antzeman den akatsen bat 

konpontzea ere.

A través de esta modificación se pretende facilitar la 

preparación del examen y que este recoja los puntos 

esenciales para la obtención de la licencia, así como 

subsanar alguna deficiencia que se haya podido 

apreciar en los años que el decreto a modificar lleva 

vigente.

 Ea beste konponbiderik badagoen arauketa erabiliz 

edo beste nolabait.

Posibles soluciones alternativas regulatorias y no 

regulatorias.

Ehiza-azterketa eta -lizentzia arautzen dituen dekretua 

egungo beharretara egokitzeko beste irtenbiderik ez 

dago, hura aldatzea baino.

No existe otra solución alternativa para adaptar a las 

necesidades actuales el decreto regulador del examen 

y la licencia de caza, que la modificación del mismo.


